МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова пер., д. 11, Калининград, 236022, тел. (4012) 592-944
Факс (4012) 592-960, e-mail: minobr@gov39.ru; https://edu.gov39.ru

[REGNUMDATESTAMP]

На №   от

Руководителям муниципальных
органов управления образованием

 Уважаемые коллеги!

          Частью 7.2 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации» установлено, что бесплатным двухразовым

питанием обеспечиваются обучающиеся с ограниченными возможностями

здоровья (далее-ОВЗ).

 К категории обучающийся с ОВЗ относятся несовершеннолетние,

прошедшие комплексное обследование на психолого-медико-педагогической

комиссии (далее – ПМПК) и получившие по итогам обследования рекомендации по

созданию специальных образовательных условий получения образования,

отраженных в заключении ПМПК.

К категории детей-инвалидов относятся дети до 18 лет, имеющие

значительные ограничения жизнедеятельности, приводящие к социальной

дезадаптации, вследствие нарушений развития и роста ребенка, способностей к

самообслуживанию, передвижению, ориентации, контролю за своим поведением,

обучению, общению, трудовой деятельности в будущем. Инвалидность

устанавливается учреждениями медико-социальной экспертизы. Дети-инвалиды

могут не обладать статусом обучающихся с ОВЗ.

В связи с вышеуказанным рекомендуем организовать разъяснительную работу

с родителями (законными представителями) о возможности прохождения ПМПК

детьми-инвалидами, не имеющими статуса обучающихся с ОВЗ, для обеспечения

бесплатным двухразовым питанием данной категорией детей.

По вопросу прохождения ПМПК детьми-инвалидами, для обеспечения

бесплатным питанием, ответственным лицам образовательных организаций

необходимо обращаться в государственное автономное учреждение

Калининградской области для обучающихся, нуждающихся в психолого-

педагогической и медико-социальной помощи «Центр диагностики и

консультирования детей и подростков» по телефону 8(4012) 93-45-04.

С уважением,

министр

[SIGNERSTAMP1]

С.С. Трусенёва

Васильев В.В.
8-4012-93-45-04